
Concorso insegnanti scuola infanzia - anno 2015

Nomina Commissione esaminatrice

Del. n. 495 del 30/03/2015

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato
della figura di insegnante della scuola infanzia, Categoria unica, della Provincia autonoma di Trento,
di cui 30 posti di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese.
Nomina Commissione esaminatrice.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S166-00016

Reg.delib.n. 495 
Prot. n. 112/15-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato della
figura di insegnante della scuola infanzia, Categoria unica, della Provincia autonoma di Trento, di cui 30
posti di sezione e 30 posti di sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese. Nomina
Commissione esaminatrice.

Il giorno 30 Marzo 2015 ad ore 10:15 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
ASSESSORI
Donata Borgonovo Re

Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Tiziano Mellarini

Assenti:



Alessandro Olivi

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
LA GIUNTA PROVINCIALE

vista la propria deliberazione n. 12 di data 12 gennaio 2015 con cui è stato indetto il concorso pubblico, per
titoli ed esami, per la copertura di complessivi 60 posti a tempo indeterminato della figura di insegnante della
scuola infanzia, categoria unica, della Provincia autonoma di Trento, di cui 30 posti di sezione e 30 posti di
sezione con competenza in lingua straniera tedesca o inglese;

visto il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige n. 2 di data 14 gennaio 2015;

visto l'articolo 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n.7 relativo alle commissioni di concorso;

visto il D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg avente per oggetto "Regolamento per l'accesso all'impiego
presso la Provincia Autonoma di Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei
compensi delle commissioni esaminatrici (articoli 37 e 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)" e, in
particolare, la sezione III relativa alle commissioni esaminatrici;

visto il programma d'esame del concorso come indicato nel bando di concorso;

considerata la necessità di nomina della Commissione esaminatrice per la procedura concorsuale sopracitata;

vista la deliberazione approvata in data odierna con la quale è stato approvato il programma di spesa per le
attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del personale della scuola per
l'anno 2015;

ritenuto, ai sensi dell'articolo 14 suddetto comma 6, in considerazione della specificità della prova di
preselezione con riguardo in particolare all'accertamento delle capacità psico - attitudinali dei candidati, di
integrare la commissione esaminatrice con un membro aggiunto, che svolgerà la propria attività solamente
nella fase di svolgimento della preselezione;

dato atto che, sempre sulla base dell'articolo 14 comma 6, si provvederà in un secondo momento ad integrare
la Commissione di due ulteriori membri aggiunti per lo svolgimento della prova di conoscenza linguistica in
tedesco od inglese secondo quanto previsto dai commi 4 e 5 dell'articolo 11 del bando di concorso;

ritenuto opportuno, ai sensi dell'articolo 14 comma 5 del regolamento citato, nominare, per il presidente e il
segretario, un supplente, che possa intervenire alle sedute della commissione in caso di assenza o
impedimento del componente effettivo mentre in un secondo momento si provvederà alla nomina dei
supplenti dei membri esperti ed aggiunti della Commissione;

acquisito per le vie brevi il consenso dei membri titolari e supplenti disponibili della Commissione;



dato atto che, ai sensi dell'art. 14 comma 3 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg, i componenti delle
Commissioni esaminatrici non possono essere titolari di funzioni politico-istituzionali, rappresentanti delle
organizzazioni sindacali ovvero essere persone designate dalle stesse o dalle associazioni professionali, e che
almeno un terzo dei componenti della commissione sia di sesso femminile;

dato atto altresì, ai sensi dell'art. 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7, come sostituito dalla legge
provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 che i detti componenti non possono essere lavoratori privati o pubblici
collocati in quiescenza, oppure, nel caso siano in stato di quiescenza, che devono effettuare l'incarico a titolo
gratuito;

dato atto, ai sensi dell'articolo 35 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che i detti componenti non
devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II del libro secondo del codice penale ("Dei delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica
Amministrazione");

visto inoltre l'art. 15 del D.P.P. 12 ottobre 2007, n. 22-102/Leg per quanto riguarda i compensi dei
commissari e il rimborso delle spese sostenute;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 concernente "Nuove
disposizioni in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici";

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2495 del 30 dicembre 2011 relativa alle direttive impartite
alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali;

visto l'allegato c) punto 5) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, n. prot. 53257 che stabilisce
l'esclusione delle commissioni di concorso dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto
di natura obbligatoria e quindi spese da imputare ai capitoli di settore;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014 concernente "Disposizioni in
materia di compensi in misura forfetaria da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso del
Comparto scuola";

tenuto conto che l'attività svolta dai dipendenti provinciali componenti di commissioni esaminatrici è
considerata attività di servizio ad ogni effetto e che ai medesimi dipendenti spettano i compensi di cui sopra
nella misura ridotta al 20% (venti per cento);

dato atto che per le spese afferenti ai pasti consumati dai componenti della commissione si fa riferimento a
quanto stabilito con deliberazione della Giunta provinciale 9 febbraio 2007, n. 230;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di costituire la Commissione esaminatrice relativamente al concorso pubblico per titoli ed esami di cui in
oggetto, come segue:

PRESIDENTE - dott.ssa CLARA DE BONI, Dirigente scolastica dell'Istituto Comprensivo Centro
Valsugana (sostituita in caso di impedimento dal dott. Roberto Ceccato, Dirigente del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado);

MEMBRO ESPERTO- dott.ssa LUCIA COVA, Coordinatrice pedagogica della Provincia autonoma di
Trento (sostituita in caso di impedimento dal dott. Enrico Parziani, Coordinatore pedagogico in quiescenza);



MEMBRO ESPERTO- dott.ssa CAMILLA MONACO, Coordinatrice pedagogica della Federazione
provinciale delle scuole materne di Trento (sostituita in caso di impedimento dalla dott.ssa Giuliana Battisti,
Coordinatrice pedagogica della Provincia autonoma di Trento);

MEMBRO ESPERTO- dott. ALESSANDRO LAGHI, Coordinatore pedagogico dell'Associazione COESI -
Comunità educative scuola infanzia (sostituito in caso di impedimento dal dott. Silvano Giordani,
Coordinatore pedagogico in quiescenza);

MEMBRO ESPERTO - dott.ssa RICCARDA SIMONI, Coordinatrice pedagogica della Provincia autonoma
di Trento (sostituita in caso di impedimento dalla dott.ssa Caterina Fruet, insegnante della scuola infanzia con
funzioni di cooordinamento presso il Servizio Infanzia e istruzione del primo grado della Provincia autonoma
di Trento);

MEMBRO AGGIUNTO - prof.ssa PAOLA VENUTI, professoressa ordinaria presso la Facoltà di Scienze
Cognitive dell'Università di Trento (sostituita in caso di impedimento dalla dott.ssa Arianna Bentenuto,
Assegnista di ricerca presso la Facoltà di Scienze cognitive dell'Università di Trento):

SEGRETARIO - dott. EMILIO SALVATERRA, funzionario amministrativo/organizzativo della Provincia
autonoma di Trento presso il Servizio Personale della scuola e attività contabili (sostituito in caso di
impedimento dalla dott.ssa Paola Ciurletti, funzionario ad indirizzo amministrativo/organizzativo della
Provincia autonoma di Trento presso il Servizio Personale della scuola e attività contabili);

2) di dare atto che ai componenti della commissione del concorso in oggetto spettano i compensi previsti
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 857 di data 30 maggio 2014, ridotti al 20% per il personale
dipendente dalla Provincia Autonoma di Trento, nonché gli eventuali rimborsi spese di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 2493 di data 25 novembre 2011 e alla deliberazione della Giunta provinciale n.
230 di data 9 febbraio 2007;

3) di dare atto che alle spese della presente procedura concorsuale si farà fronte con le risorse di cui al
programma di spesa per le attività concorsuali sostenute dall'Ufficio reclutamento e gestione disciplinare del
personale della scuola per l'anno 2015, approvato con deliberazione di data odierna;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o riscorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla
pubblicazione della presente deliberazione.

FM - ES


